
Atto n.

Del

Oggetto:14

04/04/2016

APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DI CONTABILITA'

CITTA'  DI TRICASE

PROVINCIA DI LECCE

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

prima convocazione

L'anno                                    , il giorno                                , del mese di                             , alle ore
nella sala delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato nelle forme
di legge, nelle persone dei Sigg. Consiglieri:

DUEMILASEDICI QUATTRO APRILE 09.25

sessione ordinaria

COPPOLA G. ANTONIO S

INDINO ROCCO S

ALFARANO GUERINO N

ARDITO ANTONIO S

CHIURI FERNANDO ANTONIO S

DE MARCO PASQUALE S

DELL'ABATE NUNZIO S

FORNARO VINCENZO MARIA S

FORTE GIANLUIGI N

GIUDICE TEODORO S

IANNI ANTONIO S

MARRA ROCCO S

NUCCIO ANTONIO S

SCARASCIA PASQUALE N

SCARCELLA ANTONIO N

ZOCCO CARMINE S

ZOCCO VITO S

Procedutosi all'appello nominale, risultano:

Pres.

In ottemperanza all'Art. 49, del D.Leg.vo N. 267 del 18/08/2000,
si esprimono i seguenti pareri:

REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PARERE

DATA

FAVOREVOLE

31/03/2016

DOTT. TREVISAN MARCELLINO NICOLA

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PARERE

DATA

FAVOREVOLE

31/03/2016

DOTT. TREVISAN MARCELLINO NICOLA

Presenti n. Assenti n.13 4

Partecipa il  Segretario Generale:

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig.                                                  nella qualità di Presidente
del Consiglio Comunale assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

DOTT. GIUSEPPE RIZZO

INDINO ROCCO

F.to:

F.to:

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 14 del 04/04/2016 - Pagina 1 di 5



Presidente concede la parola al Consigliere N. Dell'Abate, Presidente della Commissione
regolamenti per la illustrazione della proposta;

il  Consigliere  Dell'Abate: Relaziona  come da  intervento  riportatp  in  trascrizione  integrale
allegato alla presente;

segue la discussione come da trascrizione allegata;

Al termine della discussione e dopo le dichiarazioni di voto si passa alla votazione;

Favorevoli: All'unanimità

Successivamente  si  svolge  una  breve  discussione  sulla  possibilità  di  votare  per  la
dichiarazione di immediata esecutività;  

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

il D.Lgs. 126/2014 ha reso operativo il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante
disposizioni  in materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

 il  decreto  legislativo  richiamato  prevede  al  Titolo  IV  e  precisamente,  all'articolo  74,

l'adeguamento  delle  disposizioni  riguardanti  la  finanza  regionale  e  locale  e  più
specificatamente  di  numerosi  articoli  del  D.Lgs.  267/2000  che  disciplina  l'ordinamento
finanziario e contabile degli enti locali;

 dal primo gennaio 2015 tutti gli enti hanno iniziato un percorso, previsto dal legislatore, per

giungere in alcuni anni all'applicazione integrale del nuovo corpo di disposizioni basate sul
cosiddetto “principio di competenza finanziaria potenziata” con le modalità e le tempistiche
definite nell'articolo 11 del D.Lgs. 118/2011 così come modificato ed integrato;

RITENUTO NECESSARIO procedere al fine di adeguare le disposizioni regolamentari

vigenti alle nuove modalità contabili previste dal nuovo ordinamento contabile;

CONSIDERATO  che  il  Servizio  Finanziario  ha  proceduto  a  predisporre  il  nuovo

regolamento  di  contabilità  in  sostituzione  di  quello  esistente  procedendo  alle  seguenti
attività:
a) revisione di natura formale inerente tutti i riferimenti a norme abrogate e a nuove norme
sopravvenute;
b) adeguamento ai principi contabili generali ed applicati , allegati al D.Lgs. 118/2011 e
successive modificazioni delle procedure che devono orientare il Comune nella
conduzione dei processi di programmazione, gestione e rendicontazione dell'ente;
c) introduzione dei nuovi istituti contabili previsti dalla normativa ed in particolare
disposizioni riguardanti il Fondo Pluriennale Vincolato ed il Fondo Crediti di Dubbia

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 14 del 04/04/2016 - Pagina 2 di 5



esigibilità;
d)  maggiori  indicazioni  per  la  regolamentazione  delle  procedure  legate  alla
programmazione e pianificazione dell'ente ed al controllo, allo scopo di dare attuazione
ad un insieme coerente di modelli e di strumenti finalizzati ad orientare la struttura
dell'ente verso la programmazione strategica e la valutazione dei risultati in un sistema
di governance interna;
e) correlazione degli articoli del presente regolamento con quelli contenuti nel
regolamento vigente sui controlli interni;
f) snellimento, ove possibile, delle procedure per migliorare l'efficacia e l'efficienza
dell'azione amministrativa, pur nel rispetto del principio di trasparenza dell'attività;
g) adeguamento alle esigenze organizzative e funzionali dell'Ente;

RISCONTRATO che le principali caratteristiche della bozza del nuovo regolamento e le

più rilevanti differenze, rispetto alla disciplina dettata dall'attuale regolamento, sono di
seguito evidenziate:
– adeguamento alle normative intervenute;
– passaggio dal rispetto di adempimenti formali al raggiungimento di obiettivi sostanziali;
– indicazione puntuale dei tempi e delle modalità di approvazione dei documenti di
competenza del Consiglio Comunale, prevedendo il rispetto dei diritti garantiti dalla
legge;
– indicazione di massima delle procedure interne, per avere la massima flessibilità
operativa nel rispetto dei vincoli normativi;

VISTA  la  bozza  di  regolamento  allegata  alla  presente  deliberazione  quale  parte

integrante e sostanziale, predisposta dal Servizio economico finanziario dell'Ente e

vagliata,  integrata,  modificata  e  licenziata  dalla  commissione  consigliare  sui

regolamenti;

RITENUTO per i motivi sopra riportati condividere i contenuti e le ragioni che hanno

portato a predisporre il nuovo regolamento di contabilità dell'ente;

VISTO il D. Lgs. 118/2011 così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014;

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000;

;

VISTO il PARERE FAVOREVOLE del responsabile del servizio economico finanziario per

la regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell'art.
49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 ed inserito all'originale del presente atto;

VERIFICATO che il responsabile del servizio economico finanziario sulla proposta della
presente deliberazione ha apposto il PARERE di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49,
comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 ed inserito all'originale del presente atto;

Uditi gli interventi dei consiglieri:

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 14 del 04/04/2016 - Pagina 3 di 5



Con voti favorevoli: All'unanimità  espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

I. che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui

richiamata;
II. di abrogare il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio

Comunale Nell'anno 1997;
III. di approvare il nuovo Regolamento di Contabilità che, allegato al presente atto, ne

forma parte integrante e sostanziale.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 14 del 04/04/2016 - Pagina 4 di 5



14Atto n. Del 04/04/2016

IL PRESIDENTE

INDINO ROCCO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Io sottoscritto V.Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio del Comune

 per la prescritta pubblicazione il

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA

perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

Tricase, li ____________________

______________________________ per rimanervi quindici giorni consecutivi, ai sensi e pe

gli effetti dell'Art. 124 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali n. 267 del 18.8.2000

decorsi dieci giorni dall'inizio della pubblicazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

La presente copia è conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio

IL V.SEGRETARIO GENERALETricase, li ____________________

F.to:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO

DOTT. GIUSEPPE RIZZOF.to:

IL  SEGRETARIO GENERALE 

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 14 del 04/04/2016 - Pagina 5 di 5


